
QUARTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 2

Venturieri Barra, Gerente, Matrícula nº. 5892190/1, referente ao 
seu deslocamento ao município de Breves.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352712

PORTARIA: 165/2012
Objetivo: Com objetivo de dar continuidade às ações/atividades 
previstas no Projeto de Educação em Saúde e Mobilização Social- 
PESMS, no referido Município.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
536988862/ROSELY OLIVAIRA NEVES (Assistente Social) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352705

Número: 2
Assinatura: 13/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir a Fonte: 0124 às disposições contidas na 
Cláusula Quarta do Contrato nº 01/2012-SEIDURB.
Contrato: 1/2012
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352747

PORTARIA: 166/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSELY OLIVEIRA NEVES                 Assistente Social        53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339033              340,00
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352663

PORTARIA Nº 114/2012 DE 12/03/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
SUSPENDER, a partir de 05/03/2012, as férias do servidor LUIZ 
SOARES DE CARVALHO, concedida através da PORTARIA Nº. 
107/2012-ARCON-PA de 23 de fevereiro de 2012, publicada no 
DOE edição n° 32.105 de 28 de Fevereiro de 2012. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral

PORTARIA Nº 145/2012 DE 12/03/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
DESIGNAR a servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, Diretora 
de Normatização e Fiscalização, para responder pelo Diretor 
Geral, no período de 13 a 16/03/2012. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral

PORTARIA Nº 153/2012 DE 13/03/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
DESIGNAR o servidor ANTONIO PAULO MONTEIRO DE 
SOUZA, para substituir a servidora ANA VALERIA RIBEIRO 
BORGES – Gerente de Grupo Técnico –GTT , no período 
de 20/03/2012 a 23/03/2012. SUZANA CARVALHO LOBÃO 
Diretor Geral em Exercício

DESPACHO/GTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352694

DESPACHO No 06/2012 de 06 de março de 2012
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições regimentais e em conformidade com o que 
estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 de maio 
de 2004, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
Punitivo nº 2009/44176, resolve: – manter na integralidade 
a decisão constante no Auto de Infração nº 005/2011-GTE, 
qual seja, a aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 
2.783.682,94 (dois milhões, setecentos e oitenta e três 
mil, seiscentos e oitenta e dois reais e noventa e quatro 
centavos) adotando como fundamento, aqueles constantes 
no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 
da Resolução Normativa nº 63/2004. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral

DESPACHO NO 07/2012 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições regimentais e em conformidade com o que 
estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 de maio 
de 2004, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
Punitivo nº 2010/37163, resolve: – manter na integralidade 
a decisão constante no Auto de Infração nº 003/2010-GTE, 
qual seja, a aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 
9.645.647,30 (nove milhões, seiscentos e quarenta e cinco 
mil seiscentos e quarenta e sete reais e trinta centavos) 
adotando como fundamento, aqueles constantes no Relatório 
desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 da Resolução 
Normativa nº 63/2004. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO 
- Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352567

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2012

Objeto: Aquisição de cartuchos, toneres e fi tas originais do 
fabricante para impressoras.
Entrega do Edital: Será dia 14/03/2012 às 08:00h.
Responsável pelo certame: CAROLINENAZARÉ DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352242

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/02/2012
Valor: 98.179,17
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Ajuste de quantitativo com acréscimo de valor 
contratual, no percentual de 1,75%.
Contrato: 148
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA & ASSOCIADOS
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: V VP1, Setor B, Quadra 6
Telefone: 9132147600
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352209

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 10/03/2012 a 09/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 55
Exercício: 2011
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA- FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9140057423
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352195

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/02/2012
Vigência: 18/02/2012 a 17/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 70
Exercício: 2009
Contratado: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA.
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1966
CEP. 66095-632 - Belém/PA
Telefone: 9132774118
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352201

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/02/2012
Vigência: 27/02/2012 a 26/08/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.

Contrato: 53
Exercício: 2011
Contratado: SANEAMENTO.COM-SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
S/S LTDA.
Endereço: R Humaitá, Bairro: Centro, 2152
CEP. 14801-385 - Araraquara/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352667

PORTARIA: 135/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MEIRY MIRTES CARDOSO CABRAL           Gerente da Célula 
Executiva de Suprimento57176127
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
16122129745340000    0261000000          339039              1.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352649

PORTARIA: 134/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MEIRY MIRTES CARDOSO CABRAL           Gerente da Célula 
Executiva de Suprimento57176127
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
16122129745340000    0261000000          339033              400,00
16122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
16122129745340000    0261000000          339039              1.600,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 133/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352639

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do memo nº 09/2012 que deu origem 
ao Processo nº 2012/106271, referente a lotação da empregada 
Nágila Rodrigues Costa na Célula Executiva de Suprimento – 
CESUP.
RESOLVE:
1. LOTAR a Auxiliar Administrativa NÁGILA RODRIGUES COSTA 
na Célula Executiva de Suprimento – CESUP da Gerência 
Estratégica de Logística – GELOG da Diretoria Administrativa e 
Financeira – DIAFI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 07 
de março de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de março de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 136/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352637

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o Diretor Administrativo e Financeiro, 
Walber Milhomem de Souza, estará ausente desta Companhia, 
nos dias 14, 15 e 16/03/2012.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Diretor de Urbanização e Construção Eduardo Luiz 
da Silva Loureiro, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira – DIAFI, na ausência do Titular, nos dias acima 
mencionado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
14/03/2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente


